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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

г.Уржум ул. Рокина, 13, Кировской обл., 613530, тел.: (83363) 2-20-39, факс (83363) 2-33-88


ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 13

по результатам внешней проверки

отчета об исполнении бюджета Байсинского сельского поселения

 за 2023 год

г.Уржум                                                                                           08.08.2024 г.

 На основании заключенного Соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Байсинского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 10.02.2012 года контрольно-счетной комиссией Уржумского муниципального района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Байсинского сельского поселения за 2023 год. В процессе были рассмотрены следующие вопросы:

Анализ организации бюджетного процесса поселения;

Внешняя проверка бюджетной отчетности;
Анализ доходной части бюджета;
Анализ расходной части бюджета;
Анализ дефицита бюджета;

Анализ использования дорожного фонда.

В результате внешней проверки отчета об исполнении бюджета поселения КСК установлено:

По 1 вопросу: Анализ организации бюджетного процесса в 

Байсинском сельском  поселении.

Бюджет Байсинского сельского поселения на 2023 год утверждён решением Байсинской сельской Думы от 23.12.2022 года № 4/26 «О бюджете муниципального образования Байсинское сельское поселение Уржумского района на 2023 год и плановый период  2024 и 2025годов» (далее бюджет поселения) в первоначальной редакции по доходам в сумме 6005,2 тыс.руб. и по расходам в сумме 6005,2  тыс.руб., с дефицитом 0 тыс.руб. В окончательной редакции по доходам в сумме 6160,9 тыс.руб., по расходам в сумме 6577,27 тыс.руб., с дефицитом в объеме 416,37 тыс.руб. 

Поправки в бюджет Байсинского сельского поселения в течение 2023 года вносились 6 раз.
В нарушение ст. 184.1 бюджетного кодекса РФ при внесении изменений в бюджет Байсинского сельского поселения от 17.08.2023 № 10/42, от 16.11.2023 № 12/46, от 21.12.2023 № 13/47 в части изменения объема межбюджетных трансфертов из бюджета Уржумского муниципального района некорректно внесены изменения в пункт 2 статьи 7 текстовой части решения сельской Думы о бюджете Байсинского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг., объем  межбюджетных трансфертов утверждался с неверной суммой (занижен на 490,9 тыс.руб., 490,9 тыс.руб. и 382,0 тыс.руб. соответственно).   
Фактические доходы бюджета поселения в 2023 году составили 6258,44 тыс.руб. Первоначальный план выполнен по доходам на 104,2 % и уточненный на 101,6 %.  Освоение бюджетных  ассигнований по расходам составило  6245,52 тыс.руб. или 95,0 % к уточненным годовым назначениям.  Фактически бюджет исполнен с профицитом в объёме 12,91 тыс. рублей.

По проекту решения Байсинской сельской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Байсинское сельское поселение Уржумского района Кировской области за 2023 год»  нарушений и замечаний не отмечено.
  По 2 вопросу: Внешняя проверка бюджетной отчетности.

Отчетность об исполнении бюджета за 2023 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

Нарушений при проверке бюджетной отчетности не установлено.

В нарушение пункта 12 СГС Учетная политика в 2023 году в Учетную политику муниципальных учреждений Байсинского сельского поселения не внесены изменения, а именно, не добавлены в рабочий план счета бюджетного учета, применяемые с 01.01.2023 года: счет 303.14 «Расчеты по единому налоговому платежу» и счет 303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу».

В нарушение подпункта 5 пункта 1 статьи 162, пункта 2 статьи 264.1 БК РФ, пункта 302.1 Инструкции № 157н, пунктов 124.1, 124.2 Инструкции №162н, в администрации Байсинского сельского поселения и в подведомственном учреждении в 2023 году при ведении бюджетного учета не сформирован резерв на оплату отпусков.

По 3 вопросу: Анализ доходной части бюджета

Доходы бюджета поселения в 2023 году исполнены в сумме 6258,44  тыс. руб., что на  4,2 %  больше первоначального показателя, выполнение уточненного плана составило 101,6 %.

Объем безвозмездных поступлений в 2023 году составил 5473,0 тыс.руб., что на 16,6 % больше объема поступления в 2022 году.  Дотации на выравнивание в бюджет поселения в 2023 году поступили в объеме 490,9 тыс.руб., что на 3,3 %  или на 16,9 тыс.руб. меньше объема поступления 2022 года. Субсидии в бюджет поселения поступили в сумме 16,4 тыс.руб., что на 314,6 тыс.руб. меньше объема поступления в предыдущем периоде, иные межбюджетные трансферты в бюджет поселения поступили в объеме 4852,8 тыс.руб. 

По сравнению с 2022 годом поступление налоговых доходов бюджета уменьшилось на 9,7 % или на 70,0 тыс.руб.

Акцизы в бюджет поселения в 2023 году поступили в сумме 300,57 тыс.руб., что на 5,2 % или на 15,0 тыс.руб. больше объема поступления в предыдущем периоде,  плановый показатель выполнен  на 116,5 %.     
Произошло уменьшение объема поступления земельного налога в бюджет поселения относительно показателя 2022 года на 32,1 % или на 87,5 тыс.руб., который в отчетном периоде в бюджет поселения поступил в сумме 185,02 тыс.руб. По налогу на имущество физических лиц отмечено незначительное снижение  на 60,0 % или на 0,9 тыс.руб. относительно показателя 2022 года. НДФЛ в бюджет поселения зачислен в сумме 148,07 тыс.руб. или на 2,5 % больше, чем в предыдущем периоде.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов бюджета составляют доходы от уплаты акцизов (46,4%) и доходы от уплаты земельного налога (28,57 %).  
В 2023 году по сравнению с 2022 годом неналоговые доходы бюджета поселения уменьшились на 97,9 тыс.руб. или на 41,5 % и в отчетном периоде составили 137,8 тыс.руб. Доходы от собственности по сравнению с объемом поступления 2022 года  уменьшились на 50,5 тыс.руб. или на 38,7 %.  Доходы от оказания платных услуг уменьшились на 27,2 % или  на 17,8 тыс.руб. и в 2023 году в бюджет поселения поступили в сумме 47,7 тыс.руб.

Собственные доходы бюджета поселения без учета безвозмездных поступлений в 2023 году составили 785,44 тыс.руб. и уменьшились по сравнению с предыдущим годом на 17,6 %.

По 4 вопросу: Анализ расходной части бюджета

Расходы бюджета поселения в 2023 году исполнены в сумме 6245,52 тыс.руб. или на 95,0  % к уточненному плану.

По сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 507,5 тыс.руб. или на 8,8 %.

Неосвоение бюджетных средств составило 331,7 тыс.руб., в том числе:
- по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в сумме 132,1 тыс. руб;

- по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство» в сумме 44,1тыс.руб.;

- по разделу 08 «Культура и кинематография» в сумме 155,6 тыс.руб. 

Программная часть бюджета Байсинского сельского поселения исполнена в сумме 5628,89 тыс.руб. или на 94,59 % к уточненному плановому показателю, в том числе:

- по муниципальной программе «Функционирование администрации Байсинского сельского поселения» на 2023-2025 годы исполнение составило 3101,31 тыс.руб. или 96,2 %;

- по муниципальной программе «Развитие культуры Байсинского сельского поселения Уржумского района Кировской области» на 2023- 2025 годы исполнение составило 2054,03 тыс.руб. или 92,96 %;

- по муниципальной программе «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Байсинского сельского поселения Уржумского района Кировской области» на 2023-2025 годы исполнение составило 473,55 тыс.руб. или 91,48 %.

По 5 вопросу: Анализ дефицита бюджета

Размер дефицита бюджета на 2023 год первоначально был утвержден в сумме 0 тыс.руб., с учетом внесенных поправок уточненный размер дефицита бюджета составил 416,37 тыс.руб.

Фактически бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 12,91 тыс.руб.
Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст.921 БК РФ в 2023 году соблюден.

В 2023 году единственным источником финансирования дефицита бюджета являлись остатки средств на счетах бюджета.

Привлечение кредитных ресурсов и бюджетных кредитов в 2023 году не осуществлялось.

   По 6 вопросу: Анализ использования дорожного фонда

Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованных в 2022 году, составил 0,11 тыс.руб. 

Размер дорожного фонда в 2023 году запланирован в сумме 258,21 тыс.руб., в том числе остаток прошлого года – 0,11 тыс.руб. и акцизы на нефтепродукты 258,1 тыс.руб.

 Фактическое поступление акцизов на нефтепродукты в 2023 году составило 300,57 тыс.руб. или 116,5 % от уточненного плана, сверх плановых значений поступило 42,50 тыс.руб.

За 2023 год бюджетные ассигнования использованы в сумме 214,12 тыс.руб. или 82,9 % от планируемых.

Средства дорожного фонда были направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, неиспользованных в 2023 году, составил 44,1 тыс.руб.

 Выводы и предложения

Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета Байсинского сельского поселения за 2023 год.

КСК предлагает депутатам Байсинской сельской Думы утвердить отчет об исполнении бюджета Байсинского сельского поселения Уржумского района Кировской области за 2023 год.
Администрации Байсинского сельского поселения при внесении изменений в бюджет Байсинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. учесть замечания, отражённые в заключении.
Внести изменения в Учетную политику муниципальных учреждений с целью приведения ее в соответствие с требованиями бюджетного законодательства РФ. 
При ведении бюджетного учета в администрации Байсинского сельского поселения и в подведомственном учреждении в 2024 году сформировать  резерв на оплату отпусков.
О принятых мерах по устранению нарушений и замечаний сообщить в письменном виде в контрольно-счетную комиссию Уржумского муниципального района в течение 30 дней со дня получения заключения.

7. В течение 10 дней после утверждения представить в контрольно-счетную комиссию Уржумского муниципального района решение сельской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Байсинского сельского поселения Уржумского района Кировской области за 2023 год» с подписью, печатью и со всеми приложениями.       

Аудитор

контрольно-счетной комиссии

Уржумского муниципального района                                           И.В.Олюнина

С заключением ознакомлена:

Глава администрации 

Байсинского сельского поселения                                                 В.В. Васильева



